<sup>50</sup> Exod. iii, 14. <sup>51</sup> Joan. i, 1. <sup>52</sup> Joan. viii, 42, 47. <sup>53</sup> Joan. i, 18. <sup>54</sup> Joan. iii, 13. <sup>55</sup> Apoc. i 8.  
<sup>56</sup> Hebr. i, 3. <sup>57</sup> Philip. ii, 6. <sup>58</sup> Rom. ix, 5.

(49) Illa, Ἡ μὲν γὰρ, etc., sic velim accipias :  
Facultas rei faciendæ inest quidem in opifice : sed  
res ipsa quæ efficitur, post ipsum permanet. Haud  
longe editi καὶ εἰπῶν. Antiqui duo libri καὶ ὁ εἰ-  
πῶν.

(50) Nomen Sabaoth nomen Dei non esse, sed  
nomen, quod Dei nomini jungitur, jam notarunt  
viri doctissimi Ducæus et Combefisius.

(51) Reg. quartus οὐχ ἀληθὲς κατὰ τοὺς αἰρετι-

A creator : sed ut vult, ita et facit. Si Deus non  
generat; aut quia omnino non potest, aut quia  
non vult, non generat. Sed, si non potest, inferior  
est natura ea, quæ generat, quæque perfecta est,  
præterquam quod etiam imbecillis est : si vero cum  
posset, noluit; quod habuit natura, id voluntate  
cohibuit. Quare, etsi nondum genuit, tamen ubi  
voluerit, generabit utique aliquando. Si Filius  
aliquando non erat, illud, *aliquando*, post ge-  
nitorem quidem erit, sed ante genitum. Non igitur,  
Patre excepto, ante omnia Filius est : verum  
etiam post illud, *aliquando*, esse invenietur. Nos  
cum et Filius semper opifex sit, officium quoque semper erit, sicque officium etiam una cum Patre  
et Filius æternum erit. At qui dixit opificem, non simul etiam opificem dixit. Non enim una cum ædificatore  
ædificium existit, neque una cum navium fabricatore scapha. Est enim operatio in opifice : ipsum autem opus post opificem. Porro fieri non potest ut Pater dicatur esse, nisi sit Filius. Et qui Patrem dixit, non simpliciter Patrem, sed alicujus Patrem dixit.

2. Deus, et Dominus, et omnipotens, et Sabaoth,  
et qui est, et Adonai, et Eloi appellatur Deus in  
Scripturis; ingenuus vero nusquam. Quod si quis  
hoc etiam concesserit; et nomen *ingenuus*, et re-  
lata prius nomina ut Judæis, ita aliis omnibus pro-  
ferre conveniet : Christianis vero solis hoc, *Pater  
Christi*. Si igitur quod solum a cæteris nos separat,  
id falsum est, nec verum, si nomen est adoptione,  
non res natura, falsa est fides nostra, et spes vana.  
Cujus enim principium infirmum est, ejus etiam fi-  
nis debilis est. Rursus interrogant, Utrum cum es-  
set, genitus sit Filius, an cum non esset : at obscura  
et maligna est eorum interrogatio. Etenim, dum ve-  
rentur interrogare *quando*, et *in tempore*; dicunt,  
*cum esset*. Hos vicissim interroga, Deusne, cum  
esset Pater, Filium genuit, an cum non esset Pa-  
ter? Si enim cum esset Pater, existens existen-  
tem genuit : contra si cum non esset, factus est,  
non autem natura **282** Pater est. Omnem autem  
ipsorum contentionem excludunt divinæ Scripturæ,  
cum Moses quidem clamet de Filio : *Qui est, misit  
me* <sup>56</sup> : et evangelista : *In principio erat Verbum* <sup>57</sup>.  
Nec semel dicit, *erat*, sed quater. Et rursus alibi :  
*Qui ex Deo est* <sup>58</sup> ; et : *Qui est in sinu Patris* <sup>59</sup> ; et  
in aliis : *Qui est in cælo* <sup>60</sup> ; et in Apocalypsi : *Qui  
est, et qui erat, et qui venturus est* <sup>61</sup> ; et Paulus :  
*Qui cum sit splendor gloriæ* <sup>62</sup> ; et : *Qui cum in forma  
Dei esset* <sup>63</sup> ; et rursus : *Qui est in omnibus Deus be-  
neditus* <sup>64</sup> . Si Filius est verus Deus, et lux, et im-  
mutabilis, et bonus, et sanctus, et Dominus : hæc  
autem et Pater cum sit, non similiter est, sed am-

κούς.

(52) Editi καὶ δς ἦν, bene. At mss. sex καὶ δ ἦν,  
nec aliter legitur in sacro textu.

(53) Editi οὐσίας ὑπεροχῆ, ἀλλὰ ποιότητος ὑπερ-  
οχῆ. At mss. sex ut in contextu, inverso ordine.  
Reg. secundus οὐσίας ὑπεροχῆν, ἀλλὰ ποιότητος  
ὑπεροχῆν : quæ lectio, si præpositio κατὰ subau-  
diatur, et ipsa οὐσούε recin' potest.

plius; non substantiæ exsuperantia, sed qualitatis præstantia. Substantia enim magis quam substantia non dicitur, sed qualitas qualitate: homo enim altero homine magis homo non dicitur, sed bonus bono melior, et justus justo justior. Genitorum eadem est natura, quæ est genitoris, etiamsi genitus alio modo esse habeat. Neque enim Abel, ex coitu genitus, ab Adamo diversus est, licet Adamus formatus sit <sup>65</sup>, non genitus. Si causa causato major est, differtque secundum substantiam: omnis autem pater causa est, et omnis filius causatus; patres filiis majores sunt, et ab eis secundum substantiam differunt, nec sunt unius substantiæ. Sed hoc verum non est. Interrogant, An Pater, posteaquam Filium genuit, eum gignere destiterit: et si hoc impetrarint, quod cessaverit; inducunt: Igitur etiam generare incæpit. Quidquid enim finem habet, habet quoque principium: non semper ergo erat Filius. Dicemus igitur, Si id quod desinit, necessario etiam principium habet, rursus si id quod principium habet, necessario quoque desinit: angeli igitur et cuncta incorporea cum esse cœperint, necessario etiam esse desinent. At hoc absurdum est. Fieri igitur potest, ut id quod esse incæpit, non desinat, et id quod desiit, non incæperit. Sin aliter, et ipse Filius si principium *essendi* habet, finem etiam secundum ipsos habet necessario; quandoquidem quidquid principium habet, id quoque finem habere volunt. Et quomodo hoc blasphemum non est? Sed et Dei præscientia principii expers, postquam facta sunt quæ præscivit, finem habet. Non itaque quod finem habet, id etiam necessario principium habet. Unum in rebus incorporeis dicitur, vel operatione, vel voluntate, vel substantia. Cum igitur Salvator dixerit: *Ego et Pater unum sumus* <sup>66</sup>, secundum aliquid eorum quæ modo scripsimus, dixit. Itaque si secundum operationem dicunt, necesse est et secundum substantiam dicere: quorum enim diversa substantia est, horum non est similis operatio. Si vero secundum voluntatem unum sunt, non solum quæcunque Pater vult, ea necesse est et Filium velle: sed quæcunque etiam Filius vult, ea necesse est et Patrem velle. Præcipiet igitur et Filius Patri quæ vult; siquidem et ipsi præcipitur. Sed si ei solum præcipitur, coactus ac invitus inservit. Quod si neque operatione, neque secundum substantiam, hoc est, ut consubstantialis sit Filius Patri.